Дело №5-95-504/2022
91MS0095-01-2022-001377-80
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
14 сентября 2022 г.

               г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица
Ефимовой Татьяны Алексеевны, «данные изъяты»  ,
по ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
установил:
Ефимова Т.А., являясь должностным лицом - индивидуальным предпринимателем, несвоевременно – 24.06.2022, предоставила в Филиал № 4 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица в связи с заключением трудового договора № 1 с наемным работником от 02.03.2022,  при установленном законом сроке - до 01.04.2022, чем нарушила ст. 6 Федерального закона РФ от 24.07.1998 года N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное  ст. 15.32 КоАП РФ.

Ефимова Т.А. в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещался своевременно, надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщила.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что виновность Ефимовой Т.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 115984 от 02.08.2022, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ, копией заявления о регистрации в качестве страхователя физического лица от 24.06.2022; копией уведомления о регистрации в качестве страхователя физического лица 24.06.2022; копия уведомления о размере страховых взносов24.06.2022; копия акта камеральной проверки 11.07.2022; копией трудового договора № 1 от 02.03.2022.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой.
Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Действия Ефимовой Т.А. мировой судья квалифицирует по ст. 15. 32 КоАП РФ, как нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
При назначении административного наказания, учитываются требования ст. 3.1, 3.5, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение виновной, а так же устанавливаются обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность,
не установлено.
В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить
Ефимовой Т.А. наказание в пределах санкции ст. 15.32 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,
постановил:
признать Ефимову Татьяну Алексеевну, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 800 (восемьсот)  рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по РК, л/с 04754С95020), ИНН 7707830048, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Банка России// УФК по Республике Крым в г. Симферополь (поле 13), БИК 013510002 (поле 14), единый казначейский счет:40102810645370000035 (поле 15), каз.счет:03100643000000017500 (поле 17), ОКТМО 35701000;  КБК 39311607090070000140 ( Наименование КБК –штраф за регистрацию на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний).
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Оригинал документа, свидетельствующий об уплате административного штрафа, направляется судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим КоАП, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)
в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

подпись

А.Ш. Юдакова